
Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 1 di 4 

 

  AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via  Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
 

Deliberazione del Commissario n. 216 del 24/05/2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Personale universitario che presta attività assistenziale presso l'Azienda 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventiquattro del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari dal 
24.05.2010 per la durata di quindici giorni. 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale la Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni Cavalieri 
quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, 
secondo il disposto dell'art. 12, comma 8, della L. R. 07.08.2009 
“Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 
dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 

DATO ATTO che il Prof. Nicola Glorioso è Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Sassari, nella disciplina 
di Medicina Interna, dalla data del 01.09.2004, così come da Decreto 
Rettorale n. 643 del 27.04.2005; 

 

DATO ATTO che il Prof. Glorioso afferiva alla Clinica Medica dell'Università degli Studi 
di Sassari, Struttura in Convenzione con l'Azienda Sanitaria Locale di 
Sassari, dalla data del 01.11.1986, così come da certificato dall'Università 
degli Studi di Sassari prot. 103 del 24.10.1988; 

 
DATO ATTO che il Prof. Glorioso ha sempre svolto attività assistenziale, ed in particolare 

ha ricoperto, dalla data del 01.02.2002 sino alla data del 31.08.2009, il ruolo 
di Responsabile del Centro Prevenzione, Diagnosi e Terapia 
dell'ipertensione arteriosa e delle complicanze cardiovascolari presso il 
Presidio Ospedaliero dell'Azienda Sanitaria Locale di Sassari: 

 

DATO ATTO che, in data 31.08.2009 è cessato dall'incarico di Responsabile del Centro 
suddetto; 

 

VISTO l'art. 10, comma 12, del suddetto Protocollo, ai sensi del quale “Ai 
professori di I fascia ai quali non sia stato conferito un incarico di struttura 
complessa o semplice, viene affidata dal direttore generale, sentito il 
Rettore, la responsabilità o la gestione di programmi, infra o 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 3 di 4 

interdipartimentali, finalizzati alla integrazione delle attività didattiche e di 
ricerca, con particolare riguardo alle innovazioni tecnologiche ed 
assistenziali, nonché al coordinamento delle attività sistematiche di 
revisione e valutazione della pratica clinica ed assistenziale”; 

 
VISTO l'art. 11 del suddetto Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna 

e dalle Università di Cagliari e di Sassari, ai sensi del quale “i professori 
universitari, i ricercatori e gli assistenti del ruolo ad esaurimento possono 
afferire, ai fini dello svolgimento dell'attività assistenziale, esclusivamente a 
dipartimenti coerenti con il settore scientifico disciplinare di 
inquadramento e la specializzazione disciplinare posseduta”; 

 
RITENUTO dover disporre, dalla data del 01.09.2009, l'acquisizione del Prof. Nicola 

Glorioso tra il personale universitario che presta attività assistenziale presso 
la Clinica Medica di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 
VISTO il Programma Aziendale di gestione della Ipertensione Arteriosa e Patologie 

Correlate presso la AOU di Sassari; 
 

VISTA la nota prot. 2010/0007777 del 28.04.2010 con la quale si è provveduto a 
comunicare, alla Direzione Generale dell'Assessorato Igiene e Sanità e 
Assistenza Sociale, l'inserimento del Prof. Glorioso, a far data dal 
01.09.2010, nel novero del personale universitario che presta attività 
assistenziale presso la Clinica Medica di questa Azienda;  

 
VISTA la nota prot. PG/2010/9410 del 21.05.2010 con la quale questa Azienda 

comunica al Rettore dell'Università degli Studi di Sassari l'avvio del 
Programma Aziendale sopra citato presso la Clinica Medica e che detto 
programma verrà curato dal Prof. Nicola Glorioso, Ordinario nella disciplina 
di Medicina Interna, in osservanza al citato art. 10, comma 12 del suddetto 
Protocollo d'intesa; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo;  
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1 di disporre, dalla data del 01.09.2009, l'acquisizione del Prof. Nicola Glorioso, nato 
a Torino il 09.11.1945, Professore Ordinario della disciplina di Medicina Interna 
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Sassari, tra il 
personale universitario che presta attività assistenziale nell'ambito della Clinica 
Medica di questa Azienda Ospedaliero Universitaria;  
  

2 da dare atto che il Prof. Nicola Glorioso curerà il Programma Aziendale di gestione 
della Ipertensione Arteriosa e Patologie Correlate; 
 

3 di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, all'Università degli Studi di Sassari e al Prof. 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 4 di 4 

Glorioso; 
 

4 di demandare al Servizio Trattamento Giuridico del Personale gli adempimenti 
derivanti dal presente provvedimento.  

                                    
          IL COMMISSARIO 

          (Dott. Giovanni Cavalieri) 
 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 

 


